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ظرفیتتنوعاقلیمیوگیاهانداروییبومیایرانبرایمعرفیارقامشناسنامهدار

آسیا به عنوان وسیع ترین قاره جهان یکی از بزرگ ترین مناطق 
به ویژه د ر  تنوع گیاهی  بیشترین  د ارای  که  د نیاست  تنوع زیستی د ر 
مناطق گرمسیری و نیمه گرمسیری است. ایران نیز د ارای تنوع زیستي 
گونه   8000 حد ود  د ارای  به طوری که  است،  قابل توجهی  اقلیمی  و 
گیاهی است که بیش از 2000 گونه از آنها گیاهان د ارویی و معطر 
هستند )سفید کن، 1398(. ظرفیت تنوع گیاهی کشور د ر مقیاس ناحیه 
اکوسیستم ها،  گیاهی،  تیپ های  و  گیاهی، جوامع  رویشی، جغرافیای 
و  گونه زایی  کانون های  انحصاری،  گونه های  تنوع  گونه ای،  تنوع 
اند ازه گیری  بررسی،  قابل  تنوع جمعیت ها  یا  ژنتیکی  تنوع  د رنهایت 
و  اکوتیپ ها  کشور،  یک  فلور  د ر  ژنتیکی،  تنوع  است.  پایش  و 
جمعیت های اکولوژیک هر گونه را مورد توجه قرار می د هد )جلیلی 

و جم زاد، 1399(. 
د ر  د ارویی،  گیاه  گونه  یک  می شود  موجب  ژنتیکی  تنوع  این 
رویشگاه های مختلف، تنوع زیاد ی را د ر مقد ار تام ماد ه مؤثره و د رصد 
 Achillea(بوماد ران مثال  برای  باشد.  د اشته  تشکیل د هند ه  ترکیبات 
به  زیرگونه  د و  تنها  نه  د ارویی،  گیاه  یک  به عنوان   )millefolium
نام های millefolium و elbursensis د ارد که کاملًا از نظر نوع ماد ه 
 elbursensis مؤثره متفاوتند )بیش از 50 د رصد اسانس زیرگونه 
د ر نمونه رویشگاهی و حد ود 70 د رصد از اسانس نمونه کاشته شد ه 
کامازولن است، حال آنکه این ترکیب د ر زیرگونه د یگری وجود ند ارد.( 
د ارد، د ر  پراکنش وسیعی د ر کشور  که   millefolium بلکه زیرگونه 
رویشگاه های مختلف تنوع زیاد ی را د ر میزان و نوع ترکیبات متشکله 
اسانس نشان می د هد و بازد ه اسانس آن د ر 15 رویشگاه مختلف از 
0/3 د رصد تا 0/9 د رصد متغیر است. همچنین د ر بعضی جمعیت ها 
8،1- سینئول، د ر برخی کامفور، د ر جمعیت های د یگری آلفا- پینن 
ترپنی  سسکوئی  ترکیبات  جمعیت ها  برخی  د ر  و  سیمن  پارا-  و 
اجزای غالب اسانس بود ند. کامازولن خاصیت ضد التهابی د ارد و د ر 
فراورد ه های د ارویی و آرایشی - بهد اشتی کاربرد د ارد. 8،1- سینئول 
خلط آور و باکتری کش، کامفور ضد تب و ضد  عفونی کنند ه ای مؤثر د ر 
التهاب ریه ها و سایر ترکیبات د ارای خواص مخصوص به خود هستند.

تعد اد بسیار زیاد ی از این مثال ها از جمله برای 19 گونه بوماد ران 
ژنتیکی  تنوع  ظرفیت  می د هد  نشان  که  د ارد  وجود  ایران  د ر  موجود 

د ر کشور فقط گونه های مختلف یک جنس نیست بلکه جمعیت ها یا 
اکوتیپ های مختلف یک گونه ظرفیت بسیار بالایی را د ر طبیعت تشکیل 
می د هند که بسته به نوع نیاز د ر صنایع د ارویی، آرایشی- بهد اشتی، یا 

غذایی می توان از آنها استفاد ه کرد.
اقلیمی کشور و تفاوت د ر ترکیب  یک واقعیت د یگر تفاوت های 
میزان  مثال  برای  است.  مزرعه  و  رویشگاه  د ر  گیاه  یک  مؤثره  مواد 
 ،)Satureja sahendica(تیمول و کارواکرول د ر اسانس مرزه سهند ی
بذر یک  وقتی  بلکه  است،  متفاوت  مختلف  رویشگاه های  د ر  تنها  نه 
جمعیت خاص از این گیاه د ر اقلیم های مختلف کشور کاشته می شود، 
بازد ه اسانس و میزان ترکیبات فنلی تحت تأثیر شرایط اقلیمی محل 
کشت قرار می گیرد. برخی گونه های د یگر د ر طبیعت کموتایپ تشکیل 
د ر   )Satureja bachtiarica(بختیاری مرزه  مثال  برای  می د هند. 
طبیعت د و کموتایپ د ارد. اسانس یکی از کموتایپ ها غنی از تیمول 
 Achillea و اسانس د یگری غنی از کارواکرول است، یا جمعیت های
ترکیب  تقسیم می شوند که  به د و کموتایپ مجزا  nobilis د ر طبیعت 
عمد ه اسانس یکی از آنها آرتمیزیا کتون است و د ر اسانس د یگری 

آلفا- توژون و سیس- کریزانتنول وجود د ارد. 
این ظرفیت عظیم تنوع زیستی نشان می د هد که د ر اهلی کرد ن 
طبیعت  از  را  بذور  کورکورانه  نمی توان  د ارویی  گیاهان  کشت  و 
جمع آوری کرد و کاشت، بلکه باید با شناخت د قیق تنوع فیتوشیمیایی 
آنها  کاشت  رویشگاه،  د ر  د ارویی  گونه  یک  مختلف  جمعیت های 
آنها،  فیتوشیمیایی مجد د  بررسی  و  اقلیمی مختلف کشور  د ر شرایط 
نتایج  ارقام شناسنامه د ار گیاهان د ارویی را معرفی کرد. خوشبختانه 
د ارویی د ر  تحقیقات گیاهان  تاکنون، د ر بخش  انجام شد ه  تحقیقات 
مؤسسه تحقیقات جنگلها و مراتع کشور، زمینه را برای معرفی 50 رقم 
از 27 گونه گیاه د ارویی فراهم کرد ه است و مطالعات گسترد ه د یگری 

نیز برای معرفی ارقام جد ید د ر حال اجراست.
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